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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši, která sloužila jako podklad pro

zpracování praktické části. Rešerše se věnuje kurkuminu jako aktivní látce, která nese

potenciál uplatnění v oblasti kosmetiky či farmacie. Další část je věnována kosmetickým

vehikulům vhodným jako nosiče lipofilního kurkuminu. Zvláště je kladen důraz na

Pickeringovy emulze stabilizované kaseinátem sodným a částicemi nanokrystalické

celulózy. Kurkuminové Pickeringovy emulze jsou následně v praktické části práce

připraveny metodou layer-by-layer a charakterizovány pomocí měření velikosti emulzních

kapek laserovou difrakcí, stanovení indexu krémování a vizuálního hodnocení stability.

Tyto emulze jsou základem pro přípravu emulzních gelů, které jsou následně studovány

v kontextu transdermální penetrace kurkuminu in vitro.

Klíčová slova: Pickeringovy emulze, kurkumin, kaseinát sodný, nanocelulóza.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to describe Pickering emulsions applicable for

encapsulation of curcumin and elaborate literary search, which served as a basis for work

done in the experimental part of the thesis. Initially it focused on curcumin as an active

substance for applications in cosmetics or pharmacy. In the next step, cosmetic vehicles

suitable for carrying lipophilic curcumin were discussed. Particular emphasis was put on

Pickering emulsions stabilized with sodium caseinate and nanocrystalline cellulose. In the

experimental part of the thesis, Pickering emulsions containing curcumin were prepared

using the layer-by-layer technique, and were characterized by measuring the size

of emulsion droplets by laser diffraction, determination of the creaming index, and visual

assessment of their stability. These curcumin-containing emulsions were used for the

preparation of emulsion gels, which were subsequently studied in the context

of transdermal penetration of curcumin in vitro.

Keywords: Pickering emulsion, curcumin, sodium caseinate, celulose nanocrystals.
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ÚVOD

Kurkuma patří mezi velmi známá a hojně využívaná koření. Látka zajišťující jasně žlutou

barvu kurkumy a její antioxidační, protizánětlivé a jiné žádoucí vlastnosti, je nazývána

kurkumin. Kurkumin je dostupný nejčastěji ve formě prášku, který je získáván z oddenku

kurkumy. Z důvodu své lipofility a rychlé degradace v biologickém prostředí, je vhodné

pro tuto aktivní látku využít tzv. delivery systému, čili cíleného transportu látky

využívaného nejčastěji ve farmacii či v kosmetice. Jako vhodné nosiče kurkuminu se

nabízí disperzní systémy, které jsou schopny zapouzdřit kurkumin do své lipofilní fáze.

Pickeringovy emulze jsou emulzní systémy stabilizované částicemi, což přináší některé

výhody oproti běžným emulzím stabilizovaným povrchově aktivními látkami. Stabilizace

emulzí pomocí kaseinátu sodného a nanokrystalů celulózy, kterých je využito v této

diplomové práci, je založena na metodě layer-by-layer, tedy na adsorpci jednotlivých

vrstev stabilizujících částic na emulzní kapky. Tento postup nejen že umožňuje stabilizaci

emulzních kapek a brání rozpadu emulze, ale je také schopen chránit aktivní látky

v emulzních kapkách před oxidací či dehydratací. Takto připravené emulze poskytují

základ pro přípravu emulzních gelů, které svojí formou vybočují ze zažitých představ

o gelech. Jedná se o pevné, ale zároveň měkké formulace nesoucí ve svém obsahu

enkapsulovanou aktivní látku, tedy kurkumin.

Experimentální část diplomové práce se zaměřuje na přípravu Pickeringových emulzí

stabilizovaných kaseinátem sodným a nanokrystaly celulózy. V olejové fázi tyto emulze

nesou rozpuštěný kurkumin, který slouží nejen jako aktivní látka, ale také jako další

součást systému, která může ovlivnit výsledné fyzikálně-chemické vlastnosti připravených

emulzí a emulzních gelů. Z připravených emulzí byly následně získány emulzní gely

obsahující kurkumin, jehož transdermální penetrace byla testována in vitro na vzorcích

prasečí kůže pomocí Franzových difuzních komůrek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KURKUMIN

Kurkuma, označovaná taktéž jako indický šafrán, je koření patřící do čeledi zázvorovitých.

[1] Jedná se o tradiční surovinu, jejíž oddenek (Obrázek 1) je využíván zejména v asijské

kuchyni. Její pěstování je tedy typické zejména pro subtropické oblasti (Indii, Thajsko,

Indonésii, Čínu a jiné). [2] Z důvodu své typické chuti a výrazné žluté barvy však rychle

našla uplatnění i v jiných oblastech světa. Dlouho byla kurkuma považována pouze za

přísadu používanou v oblasti gastronomie, ve 20. století však byly postupně prokázány její

pozitivní účinky na lidský organismus, což má za následek skupina látek nazývaných jako

kurkuminoidy. [3,1]

Obrázek 1: Oddenek kurkumy. [5]

1.1 Složení

Nejčastěji se s kurkumou potkáme ve formě prášku, který obsahuje přibližně 5 %

esenciálních olejů a pryskyřic, které jsou zastoupeny hlavně seskviterpeny, a 3–5 %

kurkuminoidů. [3,4] Největší podíl ze skupiny kurkuminoidů (50–60 %) tvoří kurkumin,

spektrum kurkuminoidů je však velmi pestré. Dalšími zástupci kurkuminoidů jsou

nejčastěji deriváty kurkuminu – demethoxykurkumin, bisdemethoxykurkumin,

cyklokurkumin, -turmeron a jiné.
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Obrázek 2: Tři typičtí zástupci skupiny kurkuminoidů. [3]

Kurkumin byl poprvé izolován v roce 1815, avšak jeho struktura byla popsána až o sto let

později. Kurkuma obsahuje tři kurkuminové analogy – diferuloylmethan (tvoří přibližně

77 %), demethoxykurkumin (18 %) a bisdemethoxykurkumin (15 %), které vzájemně

působí synergicky (Obrázek 2). [2]

Druhý a třetí zmíněný analog, strukturně 4-hydroxycinnamoyl(feuroyl)-methan a bis-(4-

(hydroxycinnamoyl)methan, patří mezi diarylheptanoidy a jsou zástupci fenolických

pigmentů, které přisuzují kurkumě žluto-oranžovou barvu. Tyto pigmenty se pro další

použití získávají extrakcí pomocí organických rozpouštědel a následnou krystalizací. [3,5]

Biosyntéza kurkuminu je mnohostupňový proces, který začíná přeměnou aminokyseliny L-

fenylalaninu na p-coumaroyl-CoA za přítomnosti vhodných enzymů. Avšak názory na

další cestu syntézy kurkuminu v kurkumě se u jednotlivých autorů mírně liší. [3] Po

prvním kroku následně vzniká přeměnou vznikajícího bisdemethoxykurkuminu

a demethoxykurkuminu kurkumin, za což je zodpovědný enzym hydroxyláza spolu s O-

methyltransferázou. Kita a kolektiv tvrdí, že tato cesta je upřednostňována. [6,7] Druhou

a snadnější cestu vzniku popisuje Ramirez-Ahmuda a kolektiv ve své publikaci. Kurkumin

je syntetizován napřímo bez nutnosti závěrečné hydroxylace. [8]

1.2 Vlastnosti

Oblast, ve které se lze s kurkuminem setkat, je velmi široká. Tradičně se používá

v gastronomii a Ajurvédě [2], která přinesla základní poznatky k tomu, aby byly účinky

kurkuminu ověřeny objektivními vědeckými metodami.
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1.2.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti

S kurkuminem se nejčastěji setkáme ve formě žluto-oranžového prášku bez zápachu.

Prášková forma kurkuminu je získávána ze sušených oddenků kurkumy. Komerčně

dostupný prášek však neobsahuje pouze kurkumin, ale taktéž jeho výše zmíněné deriváty

v různém zastoupení. Získání čistého kurkuminu v krystalické podobě je finančně velmi

nákladné. [2,3]

Kurkumin lze nalézt pod sumárním vzorcem C21H20O6, jeho molární hmotnost je

368,68 g/mol, obsahuje ze všech svých analogů nejvíce uhlíku, vodíku a má tedy i nejvyšší

molární hmotnost. Patří mezi hydrofobní látky (rozpustnost ve vodě je pouhých 11 ng/ml

při pokojové teplotě) [9], rozpouští se v acetonu, dichlormethanu, chloroformu, kyselině

octové či etanolu, ve kterém i slabě fluoreskuje. [4] Vhodné je také kurkumin rozpouštět


[…]


připravených systémů. Emulze byly během experimentální studie připravovány opakovaně

třemi různými cestami přípravy (R1, R2, R3) s různým množstvím stabilizujících částic

(0,2, 0,3 a 0,5 %). Taktéž byly připravovány sady emulzí s olejovou fází s kurkuminem

i bez něj.

Prvním krokem experimentální části byl výběr vhodného oleje pro olejovou fázi emulze.

Byly testovány tři vzorky nefiltrovaných olivových olejů, ve kterých lze kurkumin

rozpouštět. Mezipovrchové napětí mezi olejem a vodnými disperzemi kaseinátu sodného

a nanokrystalů celulózy vypovídá o schopnosti těchto částic ovlivnit proces tvorby emulze.

Kaseinát sodný je schopen i ve velmi nízké koncentraci snížit povrchové napětí mezi

olejem a vodou, naopak nanokrystaly celulózy nejevily žádnou povrchovou aktivitu.

Emulze byly připravovány ultrazvukovou sonikací. V preformulační studii bylo zjištěno,

že nejlepší stability, nejmenší průměrné velikosti emulzních kapek a nejužší distribuce

emulzních kapek dosahovaly emulze připravené při amplitudě 100 %, která pak byla

použita i pro přípravu následujících systémů.

Měřením pomocí laserové difrakce bylo zjištěno, že velikost emulzních kapek závisí

zejména na cestě přípravy emulze a přítomnosti kurkuminu v olejové fázi. Cesta přípravy

R3 napomáhala vzniku menších emulzních kapek, což značí, že je vhodné nejprve provést

Pickeringovu stabilizaci pomocí celulózových nanokrystalů a až poté do systému přidat

povrchově aktivní látku, v našem případě kaseinát sodný, který sníží mezipovrchové napětí

a přispěje ke stabilizaci vytvořeného systému. Emulze obsahující kurkumin v olejové fázi

vykazovaly menší emulzní kapky ve srovnání s emulzemi bez kurkuminu. V tomto případě
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je proto možné konstatovat, že kurkumin neslouží pouze jako aktivní látka dodávaná do

organismu, ale má i technologický vliv na přípravu a fyzikálně-chemické vlastnosti emulzí.

Hlavním požadavkem, vzhledem ke kvalitě připravených emulzí, je jejich následná

stabilita. V tomto případě byla stabilita hodnocena nejen vizuálně, ale i pomocí indexu

krémování. U emulzí připravených cestou přípravy R2 došlo k úplnému rozpadu a nelze je

tedy považovat za stabilní systémy. U systémů R1 a R3 bylo dosaženo částečné stability po

dobu jednoho měsíce, která se však výrazně zlepšila po přidání kurkuminu do olejové fáze.

Dalším krokem byla příprava emulzních gelů vysušením zakoncentrované emulzní vrstvy

dané emulze získané centrifugací. Důležitým hodnotícím parametrem při přípravě

emulzních gelů bylo množství uvolněného oleje během sušení. Emulzní gely ze Studie

I však nevykazovaly korelaci s charakteristikami, které byly hodnoceny u výchozích

emulzí. Nebyl zde pozorován ani vliv množství stabilizujících částic, ani cesty přípravy

emulzí či přítomnosti/absence kurkuminu na množství uvolněného oleje.

Z tohoto důvodu byly v další studii připraveny výchozí emulze na jiném sonikačním

zařízením, kdy vlastnosti získaných emulzních gelů korelovaly s parametry původních

emulzních systémů. Hodnota RO (uvolněný olej z gelu po sušení) klesala s rostoucím

množství stabilizujících částic v gelu a nejnižších hodnot nabývala u gelů z emulzí

připravených cestou R3. Tyto emulzní gely byly pevné, ale zároveň měkké a byly vhodné

pro další manipulaci.

Závěrečným cílem experimentální práce bylo stanovit penetraci kurkuminu do kůže.

Testování probíhalo pomocí Franzových komůrek in vitro na prasečí kůži a koncentrace

kurkuminu v jednotlivých kožních vzorcích byla stanovena spektrofotometricky. Po

zpracování výsledků bylo zřejmé, že kurkumin byl detekován ve všech vrstvách kůže

vyjma receptorové kapaliny. Návratnost kurkuminu byla nejvyšší u gelů připravených

cestou přípravy R3 a pohybovala se v rozmezí stanovených OECD v Pokynu pro testování

chemikálií č. 428.

Diplomová práce potvrdila, že na přípravu, stabilitu a vlastnosti Pickeringových emulzí,

a z nich připravených emulzních gelů, mají vliv jak cesta přípravy emulzí (R1, R2, R3), tak

i množství stabilizujících částic (0,2, 0,3, a 0,5 %) a přítomnost/absence kurkuminu. Tyto

výsledky slouží jako podklad pro další výzkumnou práci, která se zaměří se na stanovení

širšího spektra biologických vlastností kurkuminových emulzních gelů a na důkladné

prozkoumání transdermální penetrace kurkuminu do kůže a jeho stability.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DM2 Diabetes mellitus typu 2

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ADI průměrná denní dávka

TAG triacylglycerol

UV-VIS ultrafialovo-viditelné

SUV malé unilamelární vezikuly

LUV velké unilamelární vezikuly

LMV velké multilamelární vezikuly

O/V emulze typu olej ve vodě

V/O emulze typu voda v oleji

MFC mikrofibrilární celulóza

CNC nanokrystalická celulóza

BNC bakteriální nanocelulóza

CMC celulózové mikrokrystaly

LBL layer-by-layer metoda

CAS disperze kaseinátu sodného

EE enkapsulační účinnost

CI index krémování

ST mezipovrchové napětí

EA ethylacetát

MeOH methanol

RO uvolněný olej
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