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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bereniky Kočí se zabývá přípravou a charakterizací Pickeringových emulzí se
zaenkapsulovaným kurkuminem jako bioaktivní látkou.
Teoretická část je vypracována přehledně, kapitoly na sebe logicky navazují. Nejprve se studentka
zabývá charakterizací kurkuminu, diskutuje např. jeho biologické vlastnosti, tuto kapitolu považuji
za velmi přínosnou. Dále popisuje systémy, které jsou vhodné pro enkapsulaci kurkuminu, se
zaměřením především na Pickeringovy emulze. Rovněž charakterizuje stabilizátory, které použila
v praktické části diplomové práce. Za zdařilou považuji i část o emulzních gelech a jejich využití
jako nosiče pro kurkumin. Za povšimnutí stojí množství literatury (95 zdrojů), kterou studentka
k vypracování rešerše prostudovala. Jedná se o cizojazyčnou odbornou literaturu, což svědčí o
velké schopnosti studentky orientovat se v dostupných informacích a používat vědecké databáze.

Z experimentální části práce je zřejmé, že studentka připravila velké množství vzorků, provedla
řadu testů a měření, které využila k charakterizaci jak emulzí, tak emulzních gelů, a to od
standardního stanovení velikosti emulzních kapek, měření mezipovrchového napětí, stanovení
množství kurkuminu v oleji, až po transdermální penetraci kurkuminu.
Studentka prezentuje získané výsledky ve formě grafů a tabulek, získané výsledky mezi sebou
dostatečně diskutuje.

K experimentální části mám drobnou výtku, která se vztahuje k tvrzení z Úvodu diplomové práce,
že připravené emulze byly stabilizovány metodou layer-by-layer. Po prostudování kap. 4.1, která se
touto metodou zabývá, vlastnostmi nanocelulózy a kaseinátu při nativním pH, a metodikou, kterou
byly emulze připraveny, si myslím, že toto tvrzení je diskutabilní (viz. otázka 1).

I přes menší formální nedostatky, je práce čtivá, zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kapitole 4.1 uvádíte, že layer-by-layer postup se uplatňuje u částic/molekul, které se

elektrostaticky přitahují. Nanocelulóza a kaseinát mají při pH ~ 7 náboj negativní, tudíž na
rozhraní olej-voda nebude pravděpodobně docházet k jejich vrstvení a komplexaci. Mohla
byste navrhnout jiný způsob, jak je rozhraní olej-voda stabilizováno? Za jakých podmínek
by nastala stabilizace metodou layer-by-layer?
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